
UCHWAŁA NR XLVIII.310.2023 
RADY GMINY RĘCZNO 

z dnia 21 grudnia 2023 r. 

w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku, świadczenia 
pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności oraz świadczenia rzeczowego 

w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem             
„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U.  2023, 
poz. 40 ze zm.) , art. 8 ust. 2, art  96 ust. 2 i ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 
2023, poz. 901 ze zm.) w związku z Uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie 
ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024–2028 (M. P. 
z 2023 r., poz. 881) Rada Gminy Ręczno uchwala, co następuje: 

§ 1. Odstępuje się od żądania zwrotu wydatków od osób objętych programem „Posiłek w szkole i w domu” 
na lata 2024-2028 i korzystających z pomocy społecznej w formie zasiłku celowego na zakup posiłku lub 
żywności oraz świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych, jeżeli dochód osoby samotnie 
gospodarującej, dochód osoby w rodzinie lub dochód rodziny nie przekracza wysokości 200% kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 2023, 
poz. 901 ze zm.). 

§ 2. Z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały traci moc uchwała nr II.15.2018 z dnia 20 grudnia 2018 r. 
(Dz. Urz. Woj. Łódzkiego z 2018 r., poz. 7053) zmieniona uchwałą nr XXXVIII.241.2023 Rady Gminy 
Ręczno z dnia 12 stycznia 2023 r. w sprawie zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku 
lub świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym 
programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023 (Dz. Urz. Woj. Łódzkiego z 2023 r., poz. 886). 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Ręczno. 

§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego i wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 2024 roku. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Mirosław Zawada 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 31E2B761-02B6-4989-914B-CDEFF1C9362B. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z treścią przepisu art. 4 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłoszeniu aktów 
normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 1461), akty 
normatywne, zawierające przepisy powszechnie obowiązujące, ogłaszane w dziennikach 
urzędowych wchodzą w życie w terminie czternastu dni od dnia ich ogłoszenia, chyba że dany akt 
normatywny określi termin dłuższy. W uzasadnionych przypadkach akty normatywne, z 
zastrzeżeniem art. 4 ust. 3 ww. ustawy, mogą wchodzić w życie w terminie krótszym niż 
czternaście dni, a jeżeli ważny interes państwa wymaga natychmiastowego wejścia w życie aktu 
normatywnego i zasady demokratycznego państwa prawnego nie stoją temu na przeszkodzie, 
dniem wejścia w życie może być dzień ogłoszenia tego aktu w dzienniku urzędowym. Natomiast 
przepis art. 5 wyżej powołanej ustawy wskazuje, iż przepis art. 4 nie wyłącza możliwości nadania 
aktowi normatywnemu wstecznej mocy obowiązującej, jeżeli zasady demokratycznego państwa 
prawnego nie stoją temu na przeszkodzie. Reguła ta ma zastosowanie zarówno do aktów 
normatywnych w randze ustawy, jak również do aktów prawa miejscowego (wyrok 
Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Kielcach z dnia 19 kwietnia 2012 r., I SA/KE 109/12, 
LEX nr 1143501). Naczelny Sąd Administracyjny w wyroku z dnia 19 listopada 2010 r. w sprawie 
o sygnaturze II FSK 1272/09 (LEX nr 745594) – stwierdził, że art. 5 ustawy o ogłoszeniu aktów 
normatywnych i niektórych innych aktów prawnych, dopuszcza nadanie aktowi normatywnemu 
mocy wstecznej, ale tylko jeżeli zasady demokratycznego państwa prawnego nie stoją temu na 
przeszkodzie i tylko wtedy, gdy przepis dotyczy ewentualnie tylko przyznania praw. Zatem zakaz 
lex retro non agit nie obowiązuje, jeśli przepisy ze wsteczną mocą obowiązującą  polepszają 
sytuację adresatów danych norm, a więc wsteczna moc prawa może dotyczyć ewentualnie tylko 
przyznania praw. Podobnie orzekł także Trybunał Konstytucyjny w wyroku z dnia 25 września 
2000 r., K 26/00 (OTK 2000, nr 6, poz. 186) stwierdzając, że działanie prawa wstecz nie oznacza 
naruszenia art. 2 Konstytucji RP, o ile tak wprowadzone przepisy polepszają sytuację prawną 
niektórych  adresatów danej normy prawnej i zarazem nie pogarszają sytuacji prawnej pozostałych 
jej adresatów. 
 
           Uwzględniając fakt, iż przedmiotowa Uchwała Rady Gminy Ręczno ustala uprawnienia 
polepszające sytuację prawną adresatów, jak również fakt, iż unormowania w Uchwale nr 264 
Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. zmieniającej uchwałę w sprawie ustanowienia 
wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024-2028 obowiązują od 
1 stycznia 2024 r. należy uznać, że zostały wypełnione przesłanki z art. 5 ustawy o ogłoszeniu 
aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych dodających podstawę do określenia 
wcześniejszego obowiązywania unormowań zawartych w przedmiotowej Uchwale Rady Gminy.  
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 31E2B761-02B6-4989-914B-CDEFF1C9362B. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XLVIII.310.2023 RADY GMINY RĘCZNO z dnia 21 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Uzasadnienie


